
 

MANUAL DE EXPLOATARE ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ 

      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Versiunea: 1.1 RO   /   EdiŞia 09/2019   /   Cod art.: 00601-3-952 

 

  Manual de exploatare LF 600 M1 
 

VŁ rugŁm sŁ citiŞi cu atenŞie ´nainte de punerea ´n funcŞiune! 
 
 

  



Pagina 2 Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ APV ï Technische Produkte GmbH 

Cuprins 

1 GeneralitŁŞi .......................................................................................................................... 4 
1.1 Despre acest manual de exploatare ........................................................................... 4 
1.2 Identificarea utilajului ................................................................................................. 5 
1.3 Service ....................................................................................................................... 5 
1.4 DeclaraŞia de conformitate CE ................................................................................... 5 

2 Descriere .............................................................................................................................. 7 
2.1 Structura ĸi modul de funcŞionare a utilajului Liquid Fertilizer ..................................... 7 
2.2 Furnitura .................................................................................................................... 8 
2.3 Date tehnice ............................................................................................................... 9 

3 SiguranŞa............................................................................................................................ 10 
3.1 InstrucŞiuni de siguranŞŁ din acest document ........................................................... 10 
3.2 Prevederi de siguranŞŁ de bazŁ ............................................................................... 10 
3.3 Utilizarea conform destinaŞiei ................................................................................... 11 
3.4 CerinŞe pentru personal ............................................................................................ 11 
3.5 Echipament individual de protecŞie ........................................................................... 12 
3.6 Dispozitive de siguranŞŁ ........................................................................................... 12 
3.6.1 PlŁcuŞele de avertizare............................................................................................. 12 
3.7 Pericole ĸi mŁsuri de siguranŞŁ ................................................................................ 15 

4 Instalarea ĸi punerea ´n funcŞiune .................................................................................... 16 
4.1 Fixarea utilajului Liquid Fertilizer la un tractor .......................................................... 16 
4.2 Montarea duzelor la aparatul de prelucrare a solului ................................................ 17 
4.3 Racordarea furtunurilor ............................................................................................ 17 

5 Modul de comandŁ ............................................................................................................ 19 
5.1 Furnitura ĸi conectarea ............................................................................................ 19 
5.2 Setarea de bazŁ....................................................................................................... 19 
5.3 Afiĸaje principale ...................................................................................................... 19 
5.4 Reglaje/setŁri ........................................................................................................... 19 
5.4.1 Cantitate de ´mprŁĸtiere (l/ha) .................................................................................. 20 
5.4.2 LŁŞime de lucru ........................................................................................................ 20 
5.4.3 Viteza de deplasare ................................................................................................. 20 
5.4.4 Impulsuri per litru ..................................................................................................... 20 
5.4.5 La meniul principal ................................................................................................... 20 
5.5 Golire ....................................................................................................................... 20 
5.6 Contorul zilnic ĸi contorul total .................................................................................. 20 
5.7 Modificarea cantitŁŞii de ´mprŁĸtiere ´n timpul funcŞionŁrii ........................................ 21 
5.8 Pornirea pompei....................................................................................................... 21 
5.9 Regim de urgenŞŁ .................................................................................................... 21 

6 FuncŞionare ........................................................................................................................ 22 
6.1 Setarea ĸi ajustarea cantitŁŞii de ´mprŁĸtiere ............................................................ 22 
6.2 Controlarea cantitŁŞii de ´mprŁĸtiere ......................................................................... 22 
6.3 Selectarea duzelor potrivite ...................................................................................... 23 
6.4 Înlocuirea duzei ........................................................................................................ 24 
6.5 Umplerea rezervorului .............................................................................................. 24 
6.6 Comutarea ´ntre rezervorul de ´ngrŁĸŁm©nt ĸi rezervorul de apŁ proaspŁtŁ ............ 25 
6.7 Comutarea ´ntre duze ĸi agitator .............................................................................. 26 
6.8 UnitŁŞile de filtrare .................................................................................................... 26 
6.9 CurŁŞarea filtrului de aspiraŞie cu rezervorul gol ....................................................... 27 
6.10 CurŁŞarea filtrului de aspiraŞie cu rezervorul umplut ................................................. 27 

7 DefecŞiuni ........................................................................................................................... 28 
7.1 Prezentare generalŁ a defecŞiunilor.......................................................................... 28 



APV ï Technische Produkte GmbH Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ Pagina 3 

8 CurŁŞarea, ´ntreŞinerea ĸi repararea ................................................................................. 29 
8.1 Deconectarea ĸi scoaterea de sub tensiune a utilajului Liquid Fertilizer ................... 29 
8.2 Golirea cantitŁŞilor reziduale ..................................................................................... 29 
8.3 CurŁŞarea utilajului Liquid Fertilizer .......................................................................... 30 
8.4 Repararea ĸi repunerea ´n starea de funcŞionare ..................................................... 31 

9 Scoaterea din funcŞiune, depozitarea ĸi eliminarea ca deĸeu ........................................ 31 
9.1 Scoaterea utilajului Liquid Fertilizer din funcŞiune ..................................................... 31 
9.2 Depozitarea maĸinii ................................................................................................. 31 
9.3 Eliminarea ca deĸeu ................................................................................................ 31 

10 Accesorii ............................................................................................................................ 32 

11 AnexŁ ................................................................................................................................. 33 
11.1 Ideea mea ................................................................................................................ 33 
11.2 Schema de racordare LF #02 ................................................................................... 34 

12 Index ................................................................................................................................... 35 
  



Pagina 4 Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ APV ï Technische Produkte GmbH 

1 GeneralitŁŞi 

Acest capitol conŞine informaŞii despre utilajul dvs. Liquid Fertilizer ĸi despre manualul de exploatare al 
acestuia. 

1.1 Despre acest manual de exploatare 

Valabilitate ĸi scop 

Acest manual de exploatare este valabil pentru utilajele Liquid Fertilizer de la societate APV ï 
Technische Produkte GmbH cu denumirea de tip LF 600 M1. 
Acest manual de exploatare trebuie sŁ furnizeze tuturor persoanelor, care lucreazŁ cu utilajul Liquid 
Fertilizer, toate informaŞiile necesare pentru a executa corect ĸi ´n siguranŞŁ activitŁŞile menŞionate ´n 
cele ce urmeazŁ: 

¶ Instalarea 

¶ Punere ´n funcŞiune 

¶ Operare 

¶ ĊntreŞinere 

¶ Reparare 

¶ Scoaterea din funcŞiune, demontarea, repunerea ´n funcŞiune, depozitarea ĸi eliminarea ca deĸeu 

Grupul ŞintŁ 

Acest manual de exploatare se adreseazŁ tuturor persoanelor, care manevreazŁ cu utilajul Liquid 
Fertilizer: 

¶ Transportatorii 

¶ Personalul de montare 

¶ Personalul operator 

¶ Personalul de întreŞinere ĸi mentenanŞŁ 

SecŞiuni ale documentului care trebuie citite obligatoriu 

Pentru a preveni apariŞia vŁtŁmŁrilor corporale ĸi a daunelor la utilaj, este obligatoriu sŁ citiŞi ĸi sŁ 
´nŞelegeŞi capitolul SiguranŞa de la pagina 10, înainte de a manevra utilajul. 

Drepturi de autor 

Drepturile de autor pentru acest manual de exploatare ´i sunt rezervate producŁtorului: 
APV - Technische Produkte GmbH 
ZENTRALE 
Dallein 15 
3753 Hötzelsdorf 
AUSTRIA 
 
Acest manual de exploatare cuprinde prevederi ĸi desene de naturŁ tehnicŁ, a cŁror multiplicare 
integralŁ sau ´n extras, rŁsp©ndire sau valorificare neautorizatŁ ´n scopuri concurenŞiale sau comunicare 
cŁtre terŞi este strict interzisŁ. 
Distribuirea cŁtre terŞi, multiplicarea acestui manual de exploatare, valorificarea ĸi comunicarea 
conŞinutului sŁu sunt interzise ´n lipsa unei aprobŁri explicite ´n acest sens. ContravenŞiile obligŁ la 
despŁgubiri. 

IndicaŞii cu privire la sfera de responsabilitate a producŁtorului 

ProducŁtorul nu ´ĸi asumŁ rŁspunderea pentru pagubele ĸi defecŞiunile survenite ca urmare a 
nerespectŁrii instrucŞiunilor din acest manual de exploatare. 



APV ï Technische Produkte GmbH Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ Pagina 5 

1.2 Identificarea utilajului 

Identificarea univocŁ 

Utilajul Liquid Fertilizer trebuie identificat univoc pe baza datelor ´nscrise pe plŁcuŞa de tip: 

¶ Denumire 

¶ Model 

¶ NumŁr producŞie 

PoziŞia plŁcuŞei de tip 

PlŁcuŞa de tip se aflŁ ´n partea de jos, ´n mijlocul cadrului de oŞel, în apropierea pompei.  

Reprezentarea plŁcuŞei de tip 

Ċn imagine este indicatŁ structura plŁcuŞei de tip: 
 

Datele de pe plŁcuŞa de tip au urmŁtoarea semnificaŞie: 
 

 

1.3 Service 

Service 

Ċn urmŁtoarele situaŞii contactaŞi-ne la adresa noastrŁ de service: 

¶ DacŁ ´n ciuda informaŞiilor furnizate ´n acest manual de exploatare, aveŞi ´ntrebŁri legate de 
exploatarea utilajul Liquid Fertilizer 

¶ Pentru comenzile de piese de schimb 

¶ Pentru a lansa o comandŁ de lucrŁri de ´ntreŞinere ĸi mentenanŞŁ 

Adresa de service 

APV - Technische Produkte GmbH 
ZENTRALE 
Dallein 15 
3753 Hötzelsdorf 
AUSTRIA 

Telefon:  +43 (0) 2913 8001 
Fax:  +43 (0) 2913 8002 
E-mail:  service@apv.at 
Web:  www.apv.at 
 

1.4 DeclaraŞia de conformitate CE 

ProducŁtor 

APV - Technische Produkte GmbH 
ZENTRALE 
Dallein 15 
3753 Hötzelsdorf 
AUSTRIA 

Nr. SemnificaŞie 

1 Denumire 

2 Model 

3 NumŁr producŞie 

4 Greutate 

5 An de fabricaŞie 

 

Figura 1: Structura plŁcuŞei de tip 



Pagina 6 Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ APV ï Technische Produkte GmbH 

MaĸinŁ 

AceastŁ declaraŞie de conformitate este valabilŁ pentru urmŁtoarele utilaje: 
Liquid Fertilizer de tipul 

¶ LF 600 M1 
 

Directive respectate 

Aparatele ĸi dispozitivele opŞionale ´ndeplinesc cerinŞele urmŁtoarelor directive europene: 

¶ Directiva privind echipamentele tehnice 2006/42/CE 

¶ Directiva privind compatibilitatea electromagneticŁ CEM 2014/30/UE 

Standarde aplicate 

Au fost aplicate urmŁtoarele standarde: 

¶ EN 14982 Maĸini agricole ĸi forestiere. Compatibilitatea electromagneticŁ EMV(CEM) 

¶ EN 15811 Maĸini agricole ï Dispozitive de protecŞie separabile 

¶ EN 349 Securitatea maĸinilor. DistanŞe minime pentru prevenirea strivirii pŁrŞilor corpului uman 

¶ EN 60204-1 Securitatea maĸinilor. Echipamente electrice 

¶ ISO 12100 Securitatea maἨinilor; principii generale de proiectare; evaluarea Ἠi reducerea riscurilor 

¶ ISO 4254-1 Maĸini agricole. Securitate. CerinŞe generale 

  



APV ï Technische Produkte GmbH Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ Pagina 7 

2 Descriere  

Ċn acest capitol obŞineŞi o privire de ansamblu asupra caracteristicilor tehnice ale utilajului Liquid 
Fertilizer. 

2.1 Structura ĸi modul de funcŞionare a utilajului Liquid Fertilizer 

Liquid Fertilizer LF 600 M1 

Utilajul Liquid Fertilizer cu denumirea de tip LF 600 M1 este prevŁzut pentru dispersarea ´ngrŁĸŁmintelor 
lichide. Acesta se ataĸeazŁ la un tractor, ´n partea din faŞŁ, cu ajutorul unui sistem de suspensie în trei 
puncte. 

Montarea maĸinii 

 
 

Nr. Denumire FuncŞia 

1 Capacul pentru rezervorul de 
´ngrŁĸŁm©nt ´mpreunŁ cu 
sita de umplere 

¶ Acoperirea rezervorului de ´ngrŁĸŁm©nt 

¶ Protejarea ´ngrŁĸŁm©ntului lichid ´mpotriva deversŁrii ĸi a 
pŁtrunderii substanŞelor strŁine 

2 Rezervor de ´ngrŁĸŁm©nt ¶ Colectarea ´ngrŁĸŁm©ntului lichid 

¶ Conducerea lichidului spre pompŁ 

3 Rezervorul de apŁ proaspŁtŁ ¶ Pentru spŁlarea m©inilor 

¶ Pentru clŁtirea pompei, furtunurilor ĸi duzelor 

4 Cadru de oŞel ¶ Suspendarea ĸi racordarea componentelor maĸinii 

5 Picioare de amplasare ¶ Asigurarea stabilitŁŞii ´n cazul neutilizŁrii maĸinii 

6 Iluminare ¶ Lumini de gabarit cu semnalizatoare 

7 Rola manualului de 
exploatare 

¶ Ċn aceastŁ rolŁ se aflŁ manualul de exploatare 

8 Robinet cu bilŁ 1 ¶ Pentru comutarea ´ntre rezervorul de ´ngrŁĸŁm©nt (´n timpul 
utilizŁrii) sau rezervorul de apŁ proaspŁtŁ (pentru curŁŞare) 

9 Filtru de aspiraŞie ¶ FiltreazŁ impuritŁŞile ĸi acumulŁrile din substrat pentru a nu 
surveni deteriorŁri ale pompei 

10 Senzor nivel de umplere ¶ IndicŁ nivelul de umplere a rezervorului de ´ngrŁĸŁm©nt 

    

Figura 2: Montarea maĸinii 



Pagina 8 Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ APV ï Technische Produkte GmbH 

Nr. Denumire FuncŞia 

11 Robinet cu bilŁ 2 ¶ Pentru comutarea modului de lucru:  
a) Lichidul ajunge la duze ĸi la agitatorul din rezervor 
b) Lichidul este pompat la loc în rezervor 

12 CuplŁ rapidŁ ¶ Pentru decuplarea rapidŁ a conductei de alimentare a capului 
de distribuŞie la detaĸarea maĸinii/utilajului de la tractor 

13 Suport de prindere în 3 
puncte 

¶ Utilajul se fixeazŁ la tractor prin aceste trei puncte 

14 PompŁ cu membranŁ ¶ Pompa genereazŁ debitul dorit pentru mediul de ´mprŁĸtiat 

15 Cutie distribuitor ¶ Aici se racordeazŁ toate cablurile 

16 Cablul aparatului ¶ Acest cablu este pozat ĸi conectat ´n tractor la modulul de 
comandŁ 

17 Senzorul de debit ¶ MŁsoarŁ debitul de lichid ĸi astfel este reglatŁ pompa 

 

Modul de funcŞionare al utilajului Liquid Fertilizers 

Pentru dispersarea ´ngrŁĸŁm©ntului lichid se deruleazŁ urmŁtorul proces: 
 

Faza Descriere 

1 Operatorul regleazŁ aparatul pentru funcŞionare ĸi umple rezervorul de ´ngrŁĸŁm©nt cu 
´ngrŁĸŁm©nt lichid. 

2 Operatorul activeazŁ utilajul Liquid Fertilizer prin unitatea de comandŁ. 

Rezultat: 

¶ Pompa se roteĸte. 

¶ Senzorul de debit mŁsoarŁ debitul. 

3 ĊngrŁĸŁm©ntul lichid este aspirat din rezervorul de ´ngrŁĸŁmânt printr-un filtru. Agentul 
tehnologic este presurizat cu ajutorul pompei (max. 4 bar) ĸi ulterior este pompat spre 
distribuitoare. 

4 ĊngrŁĸŁm©ntul este aplicat prin intermediul duzelor. 

 

2.2 Furnitura  

Furnitura cuprinde toate subansamblurile ĸi componentele furnizate ´n mod standard de societate APV - 
Technische Produkte GmbH. 
 

Poz. Cantitate Denumire 

1 1 Aparat de bazŁ 

1.1 1 Cadru de oŞel 

1.2 1 Rezervor de ´ngrŁĸŁm©nt 

1.3 1 Rezervor de apŁ proaspŁtŁ 

2 1 Indicator vizual de nivel 

3 1 PompŁ cu membranŁ 

4 1 Senzorul de debit 

5 1 Filtru de aspiraŞie 

6 1 Furtun 

7 1 Distribuitor 

8 1 Duze 

 
 
 
 



APV ï Technische Produkte GmbH Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ Pagina 9 

2.3 Date tehnice 

Date mecanice 

VariantŁ de aparat MŁrime Valoare 

LF 600 M1 Capacitate max. rezervor 600 l 

Greutate 120 kg 

Dimensiuni (H Ĭ lŁŞ. Ĭ ad©nc. ´n cm) 130 x 145 x 80 

Date referitoare la alimentarea electricŁ 

Valorile pompei: 

MŁrime Valoare 

Tensiune de alimentare 12 V 

Curent electric de alimentare 25 A 

Curentul electric absorbit al pompei 25 A la pornire 

LŁŞimi de ´mprŁĸtiere 

LŁŞime de ´mprŁĸtiere recomandatŁ: 1 ï 6 m 

Categorii de utilaje ataĸabile 

CAT I - II 
 
  



Pagina 10 Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ APV ï Technische Produkte GmbH 

3 SiguranŞa 

Acest capitol conŞine toate condiŞiile ĸi mŁsurile care trebuie luate pentru a asigura o exploatare a 
utilajului Liquid Fertilizer ´n siguranŞŁ. 
 

3.1 InstrucŞiuni de siguranŞŁ din acest document 

Ce sunt instrucŞiunile de siguranŞŁ? 

InstrucŞiunile de siguranŞŁ sunt informaŞii care trebuie sŁ foloseascŁ la prevenirea accidentŁrilor. 
InstrucŞiunile de siguranŞŁ cuprind urmŁtoarele informaŞii: 

¶ tipul pericolului 

¶ consecinŞe posibile la nerespectarea instrucŞiunii 

¶ mŁsuri pentru prevenirea accidentŁrilor 
 

3.2 Prevederi de siguranŞŁ de bazŁ 

Grupul ŞintŁ pentru aceste prevederi 

Aceste prevederi se adreseazŁ tuturor persoanelor, care manevreazŁ utilajul Liquid Fertilizer. 

Sensul acestor prevederi 

Prin aceste prevederi trebuie sŁ se asigure cŁ toate persoanele, care manevreazŁ utilajul Liquid 
Fertilizer se informeazŁ temeinic asupra pericolelor ĸi mŁsurilor de siguranŞŁ ĸi cŁ respectŁ instrucŞiunile 
de siguranŞŁ din manualul de exploatare ĸi cele care se aflŁ pe utilaj. DacŁ nu respectaŞi aceste 
prevederi, riscaŞi vŁtŁmŁri corporale ĸi daune materiale. 

Utilizarea manualului de exploatare 

RespectaŞi urmŁtoarele prevederi: 

¶ CitiŞi ´n ´ntregime capitolul SiguranŞa ĸi capitolele referitoare la activitatea dvs. Trebuie sŁ ´nŞelegeŞi 
aceste conŞinuturi. 

¶ PŁstraŞi manualul de exploatare ´n apropierea maĸinii pentru a fi disponibil oric©nd pentru 
consultarea ulterioarŁ. Ċn acest scop existŁ un compartiment aplicat la Liquid Fertilizer. 

¶ PredaŞi ĸi manualul de exploatare atunci c©nd daŞi utilajul unui terŞ. 

Utilizarea Liquid Fertilizer 

RespectaŞi urmŁtoarele prevederi: 

¶ Numai persoanele, care corespund cerinŞelor stabilite ´n acest manual de exploatare, au 
permisiunea de a manevra utilajul Liquid Fertilizer. 

¶ UtilizaŞi utilajul numai conform destinaŞiei prevŁzute. 

¶ SŁ nu utilizaŞi utilajul Liquid Fertilizer ´n niciun caz ´n alte scopuri, care par plauzibile. 

¶ LuaŞi toate mŁsurile de siguranŞŁ indicate ´n acest manual de exploatare ĸi pe utilaj. 

¶ Nu efectuaŞi niciun fel de modificŁri la utilajul Liquid Fertilizer, de exemplu, prin demontarea unor 
piese sau montarea unor piese neautorizate. 

¶ Pentru ´nlocuirea pieselor defecte utilizaŞi numai piese de schimb originale sau piese 
standardizate, aprobate de producŁtor. 

¶ Accesul în rezervor este interzis din cauza vaporilor toxici emanaŞi ´n rezervorul de ´ngrŁĸŁm©nt. 

ObligaŞiile beneficiarului faŞŁ de personal 

Ca beneficiar trebuie sŁ vŁ asiguraŞi cu privire la urmŁtoarele aspecte: 

¶ Personalul ´ndeplineĸte cerinŞele corespunzŁtoare activitŁŞii sale. 

¶ Personalul a citit ĸi a ´nŞeles acest manual de exploatare ´nainte de a utiliza utilajul Liquid Fertilizer. 

¶ Sunt respectate prevederile ´n vigoare ´n Şara de dumneavoastrŁ cu privire la siguranŞa la locul de 
muncŁ. 



APV ï Technische Produkte GmbH Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ Pagina 11 

Procedura în caz de accidente 

Utilajul Liquid Fertilizer a fost proiectat ĸi construit astfel ´nc©t sŁ nu poatŁ punŁ ´n pericol personalul 
care lucreazŁ cu el. Ċn ciuda luŁrii tuturor mŁsurilor, ´n circumstanŞe nefavorabile se poate ajunge totuĸi 
la accidente, care nu sunt previzibile. 
RespectaŞi din principiu instrucŞiunile de operare ale întreprinderii dvs. cu privire la accidente. 

InformaŞii suplimentare pe tema 

¶  Utilizarea conform destinaŞiei în capitolul 3.3, la pagina 11 

¶ CerinŞe pentru personal în capitolul 3.4, la pagina 11 

¶ Pericole ĸi mŁsuri de siguranŞŁ în capitolul 3.7, la pagina 15 
 

3.3  Utilizarea conform destinaŞiei 

Utilajul Liquid Fertilizer LF 600 foloseĸte la ´mprŁĸtierea ´ngrŁĸŁmintelor lichide de diferite consistenŞe ĸi 
v©scozitŁŞi pe c©mp liber. 
Acest aparat este dimensionat exclusiv pentru utilizarea uzualŁ la lucrŁri agricole. Orice altŁ utilizare 
este consideratŁ ca neconformŁ cu destinaŞia. Pentru daunele rezultate din aceasta producŁtorul nu ´ĸi 
asumŁ responsabilitatea, utilizatorul ´ĸi asumŁ singur riscul.  
În utilizarea conform destinaŞiei se ´ncadreazŁ ĸi respectarea condiŞiilor de exploatare, ´ntreŞinere ĸi 
mentenanŞŁ prescrise de producŁtor.  
Trebuie respectate prevederile de prevenire a accidentelor admise, precum ĸi toate celelalte reguli 
recunoscute de tehnica siguranŞei ĸi medicina muncii.  
ModificŁrile arbitrare efectuate la aparat exclud orice responsabilitate a producŁtorului pentru daunele 
consecvente ale acestei acŞiuni. 

3.4 CerinŞe pentru personal 

Este permisŁ utilizarea, ´ntreŞinerea ĸi reparaŞia aparatului numai de persoane care sunt familiarizate cu 
aceste operaŞiuni ĸi sunt instruite referitor la pericole. PredaŞi mai departe altor utilizatori toate 
instrucŞiunile de siguranŞŁ. 

Calificarea 

Persoanele care manevreazŁ utilajul Liquid Fertilizer trebuie sŁ corespundŁ cerinŞelor urmŁtoare: 

Personal ActivitŁŞi Calificare necesarŁ 

Societatea de transport ¶ Transportul maĸinii de la o 
întreprindere la alta 

¶ ExperienŞŁ ´n transportul maĸinilor 

¶ Calificarea unei societŁŞi specializate ´n 
transportul maĸinilor 

Transportatorii ¶ Transportul aparatului în 
perimetrul întreprinderii 

¶ Operatorul stivuitorului 

¶ ExperienŞŁ ´n manevrarea mijloacelor 
de ridicare adecvate 

Montator ¶ Instalarea ĸi punerea ´n 
funcŞiune a maĸinii 

¶ Mecanic calificat 

Reglor ¶ Reglarea maĸinii ¶ ExperienŞŁ ´n domeniul agricol 

¶ ExperienŞŁ ´n manevrarea Liquid 
Fertilizer 

Operator ¶ Operarea maĸinii ´n timpul 
utilizŁrii 

¶ CurŁŞarea maĸinii 

¶ Personal auxiliar instruit 

Personal de ´ntreŞinere ¶ Executarea lucrŁrilor de 
´ntreŞinere 

¶ Executarea lucrŁrilor de 
reparare 

¶ Mecanic calificat 



Pagina 12 Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ APV ï Technische Produkte GmbH 

Personal ActivitŁŞi Calificare necesarŁ 

Societate care se 
ocupŁ de eliminarea 
deĸeurilor 

¶ Eliminarea maĸinii ca deĸeu ¶ Personal care se ocupŁ de eliminarea 
ca deĸeu 

 

 

 

 

3.5 Echipament individual de protecŞie 

Personalul trebuie sŁ fie echipat cu urmŁtorul echipament individual de protecἪie Ἠi trebuie sŁ-l poarte la 
urmŁtoarele lucrŁri: 

¶ La introducerea ´ngrŁĸŁm©ntului lichid 

¶ La curŁŞarea / ´nlocuirea duzelor de stropire 

¶ La toate lucrŁrile de curŁŞare a utilajului Liquid Fertilizer dupŁ ´mprŁĸtierea ´ngrŁĸŁm©ntului 
 
La purtarea echipamentului de protecŞie necesar respectaŞi ´ntotdeauna indicaŞiile producŁtorului. 
UtilizaŞi: 

¶ mŁnuĸi rezistente la substanŞe chimice 

¶ o salopetŁ rezistentŁ la substanŞe chimice 

¶ ´ncŁlŞŁminte impermeabilŁ 

¶ o mascŁ de protecŞie respiratorie 

¶ ochelari de protecŞie 

¶ mascŁ pentru gurŁ 

¶ mijloace de protecŞie pentru piele 

 

3.6 Dispozitive de siguranŞŁ 

SemnificaŞia dispozitivelor de siguranŞŁ 

Utilajul Liquid Fertilizer este echipat cu dispozitive de 
siguranŞŁ, care protejeazŁ utilizatorul de pericole. La utilizarea 
maĸinii trebuie sŁ existe obligatoriu toate dispozitivele de 
siguranŞŁ, ´n stare funcŞionalŁ.  

Amplasarea dispozitivelor de protecŞie 

¶ Picioarele de amplasare la partea de jos a utilajului 
Liquid Fertilizer 

FuncŞia dispozitivelor de siguranŞŁ 

Dispozitivele de siguranŞŁ au urmŁtoarele funcŞii: 

Nr. Denumire FuncŞia 

1 Picioare de 
amplasare 

Ċmpiedicarea rŁsturnŁrii maĸinii parcate. 

 
 

3.6.1 PlŁcuŞele de avertizare 

Scop 

PlŁcuŞele de avertizare de pe maĸinŁ avertizeazŁ cu privire la locurile periculoase. PlŁcuŞele de 
avertizare trebuie sŁ fie ´ntotdeauna prezente ĸi bine identificabile. 

 

FigurŁ 3: picioare de amplasare 



APV ï Technische Produkte GmbH Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ Pagina 13 

Privire de ansamblu 

Ċn aceastŁ figurŁ este indicatŁ poziŞia plŁcuŞelor de avertizare. 
 

 
 

 
 

      

Figura 4: PoziŞia plŁcuŞelor de avertizare 



Pagina 14 Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ APV ï Technische Produkte GmbH 

Ċn tabel sunt indicate toate plŁcuŞele de avertizare, aplicate pe Liquid Fertilizer ĸi semnificaŞia acestora. 
 

Aspectul plŁcuŞei SemnificaŞia plŁcuŞei 

 

Ċnainte de punerea ´n funcŞiune, citiŞi ĸi acordaŞi atenŞie 
manualului cu instrucŞiuni de exploatare! 

Ċn caz de operare eronatŁ pot surveni vŁtŁmŁri grave. 

 

Periclitare din cauza contactului cu substanŞe nocive 
pentru sŁnŁtate cauzat prin manipularea 
necorespunzŁtoare a substanŞelor nocive pentru 
sŁnŁtate! 
AceastŁ periclitare poate cauza cele mai grave vŁtŁmŁri 
corporale av©nd consecinŞŁ posibilŁ decesul. 
ü Ċnainte de a veni ´n contact cu substanŞele nocive pentru 
sŁnŁtate, ´mbrŁcaŞi echipamentul de protecŞie.  

ü RespectaŞi instrucŞiunile de siguranŞŁ ale producŁtorului 
substanŞelor de procesat. 

 

Periclitare din cauza contactului cu substanŞe nocive 
pentru sŁnŁtate cauzat prin utilizarea necorespunzŁtoare 
a apei limpezi din rezervorul pentru spŁlarea m©inilor. 
AceastŁ periclitare poate cauza cele mai grave vŁtŁmŁri 
corporale av©nd consecinŞŁ posibilŁ decesul! 
ü Nu utilizaŞi ´n nicio situaŞie apa limpede din rezervorul 
pentru spŁlarea m©inilor ca apŁ potabilŁ. 

 

Periclitare din cauza inhalŁrii substanŞelor nocive pentru 
sŁnŁtate, cauzate de vaporii toxici din rezervorul de 
´ngrŁĸŁm©nt! 
AceastŁ periclitare poate cauza cele mai grave vŁtŁmŁri 
corporale av©nd consecinŞŁ posibilŁ decesul. 
ü Nu urcaŞi niciodatŁ ´n  rezervorul de ´ngrŁĸŁm©nt. 

 



APV ï Technische Produkte GmbH Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ Pagina 15 

3.7 Pericole ĸi mŁsuri de siguranŞŁ 

Privire de ansamblu 

Utilajul Liquid Fertilizer este construit astfel ´nc©t utilizatorul sŁ fie protejat de toate pericolele care se pot 
evita din punct de vedere constructiv. CondiŞionat de scopul maĸinii mai existŁ riscuri reziduale, pentru a 
cŁror prevenire trebuie luate mŁsuri de precauŞie. 
Ċn cele ce urmeazŁ aflaŞi tipul acestor riscuri reziduale ĸi efectul lor. 

Transport 

Pericol Unde, respectiv ´n ce situaŞii 
survine pericolul? 

ContramŁsurŁ 

Pericol de strivire din 
cauza greutŁŞii aparatului 

La ridicarea ĸi aĸezarea aparatului PermiteŞi transportarea aparatului 
numai personalului calificat în acest 
scop. 

Instalarea 

Pericol Unde, respectiv ´n ce situaŞii 
survine pericolul? 

ContramŁsurŁ 

Pericol de strivire din 
cauza greutŁŞii aparatului 

La ridicarea ĸi aĸezarea aparatului PermiteŞi transportarea aparatului cu 
stivuitorul cu furcŁ sau transpaletul 
numai personalului calificat în acest 
scop. 

Pericol de alunecare, 
´mpiedicare ĸi prŁbuĸire 

La montarea aparatului la un aparat 
de prelucrare a solului sau la tractor 

ExecutaŞi lucrŁrile de pe trepte 
stabile, purt©nd ´ncŁlŞŁminte de 
protecŞie, antiderapantŁ. 

Reglarea 

Pericol Unde, respectiv ´n ce situaŞii 
survine pericolul? 

ContramŁsurŁ 

Pericol din cauza pieselor 
defecte ale aparatului 

La utilizarea aparatului VerificaŞi aparatul înainte de fiecare 
utilizare cu privire la ruperi, fisuri, 
puncte de frecare, scurgeri, ĸuruburi 
slŁbite, vibraŞii, zgomote ĸi 
funcŞionare. 

FuncŞionare 

Pericol Unde, respectiv ´n ce situaŞii 
survine pericolul? 

ContramŁsurŁ 

Pericol de vŁtŁmare 
corporalŁ ca urmare a 
expulzŁrii ´ngrŁĸŁm©ntului 

Ċn timpul ´mprŁĸtierii 
´ngrŁĸŁm©ntului 

Trebuie sŁ acordaŞi o atenŞie 
permanentŁ sŁ nu se afle nicio 
persoanŁ ´n zona de ´mprŁĸtiere a 
aparatului. 

Pericol de alunecare, 
´mpiedicare ĸi prŁbuĸire 

La manevrele efectuate la aparat în 
timpul funcŞionŁrii sale 

AccesaŞi zona aparatului numai prin 
intermediul treptelor stabile, cu o 
´ncŁlŞŁminte de siguranŞŁ 
antiderapantŁ. 

Pericol de intoxicare din 
cauza ´ngrŁĸŁm©ntului 
toxic 

Ċn timpul ´mprŁĸtierii 
´ngrŁĸŁm©ntului 

La manevrarea ´ngrŁĸŁmintelor toxice 
purtaŞi echipament individual de 
protecŞie. 



Pagina 16 Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ APV ï Technische Produkte GmbH 

CurŁŞarea 

Pericol Unde, respectiv ´n ce situaŞii 
survine pericolul? 

ContramŁsurŁ 

Pericol de intoxicare la 
´ngrŁĸŁmintele toxice 

La curŁŞarea aparatului cu apŁ  La manevrarea ´ngrŁĸŁmintelor toxice 
purtaŞi echipament individual de 
protecŞie. 

Nu vŁ urcaŞi ´n rezervor sau buncŁr. 

ĊntreŞinerea ĸi repararea 

Pericol Unde, respectiv ´n ce situaŞii 
survine pericolul? 

ContramŁsurŁ 

LucrŁri de ´ntreŞinere 
executate greĸit sau 
incomplet în cazul 
vizibilitŁŞii reduse 

Ċn condiŞii de iluminare slabŁ ĊntreŞinerea trebuie efectuatŁ cu 
ajutorul iluminŁrii, dacŁ este cazul. 

4 Instalarea ĸi punerea ´n funcŞiune 

Privire de ansamblu 

Ċn acest capitol aflaŞi ce etape de lucru trebuie parcurse la instalarea ĸi punerea ´n funcŞiune a utilajului 
Liquid Fertilizer ĸi ce trebuie fŁcut ĸi respectat ´n acest sens. 
 

 

4.1 Fixarea utilajului Liquid Fertilizer la un tractor 

Scop 

Pentru utilizarea pe c©mp, utilajul Liquid Fertilizer se poate fixa la un tractor, ´n partea frontalŁ, cu 
ajutorul  
a 3 puncte de montaj. 

CondiŞii preliminare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru trebuie sŁ fie ´ndeplinitŁ urmŁtoarea condiŞie preliminarŁ: 
Aparatul este deconectat ĸi scos de sub tensiune, consultaŞi ´n acest sens Deconectarea ĸi scoaterea de 
sub tensiune a utilajului Liquid Fertilizer la pagina 29. 

Componente, mijloace auxiliare ĸi materiale necesare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru sunt necesare urmŁtoarele componente, mijloace auxiliare ĸi materiale: 

¶ BarŁ superioarŁ cat2 

¶ BolŞuri barei superioare cu ĸplint 

¶ 2 ĸplinturi pentru fixarea barei inferioare 

Procedura pentru fixare 

Modul de fixare a utilajului Liquid Fertilizer la un tractor: 

Pas Descriere ExplicaŞie/ilustraŞie 

1 ApropiaŞi-vŁ cu tractorul de maĸinŁ/utilaj.  

2 RacordaŞi cele douŁ bare inferioare cu LF 600 M1.  

3 ReglaŞi bara superioarŁ cat2 la lungimea corectŁ ĸi cuplaŞi-
o la maĸinŁ/utilaj cu ajutorul bolŞului pentru bara superioarŁ. 

Utilajul LF trebuie sŁ fie aliniat 
drept pe verticalŁ ´n timpul 
funcŞionŁrii pentru a se obŞine 
cea mai bunŁ golire posibilŁ. 

 
 



APV ï Technische Produkte GmbH Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ Pagina 17 

4.2 Montarea duzelor la aparatul de prelucrare a solului 

Scop 

Duzele folosesc la ´mprŁἨtierea ´ngrŁἨŁm©ntului lichid de la maĸina de prelucrare a solului sau de la 
semŁnŁtoare, ´n locul corect. 

CondiŞii preliminare 

Pentru a distribuire optimŁ a ´ngrŁĸŁm©ntului trebuie ´ndeplinite urmŁtoarele condiŞii preliminare: 

¶ Distribuitorul trebuie montat orizontal la maĸinŁ, ´n poziŞia de lucru. 

¶ Manometrul trebuie montat într-un loc de unde sŁ poatŁ fi controlat ´n timpul funcŞionŁrii, de pe 
scaunul ĸoferului. 

Componente, mijloace auxiliare ĸi materiale necesare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru sunt necesare urmŁtoarele componente, mijloace auxiliare ĸi materiale: 

¶ Distribuitorul ´mpreunŁ cu suportul 

¶ Furtun de racord 

¶ Manometrul ´mpreunŁ cu suportul 

¶ Suportul de duze 

¶ DuzŁ 

¶ Cheie hexagonalŁ 

Procedura pentru montare 

Modul de montare a duzelor la aparatul de prelucrare a solului, respectiv la agregatele de ´nsŁm©nŞare: 

Pas Descriere ExplicaŞie/ilustraŞie 

1 RepartizaŞi uniform duzele pe ´ntreaga lŁŞime de lucru, 
respectiv la agregatele de ´nsŁm©nŞare.  

 

2 FixaŞi suportul duzelor (conector) la maĸinŁ/utilaj. 

 

3 RacordaŞi furtunurile la suportul duzelor (conector), 
consultaŞi ´n acest sens Racordarea furtunurilor 
(pagina 17). 

 
 

4.3 Racordarea furtunurilor 

Scop 

Furtunurile conduc ´ngrŁĸŁm©ntul lichid de la unitatea pompei pe arŁturŁ. Ċnainte de prima punere ´n 
funcŞiune, toate furtunurile dintre distribuitor ĸi brazde trebuie tŁiate la aceeaĸi lungime ĸi racordate la 
suportul duzelor.  
Pentru control, la un furtun dintre distribuitor ĸi suportul duzelor se racordeazŁ un manometru cu ajutorul 
unui teu. 

CondiŞii preliminare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru trebuie sŁ fie ´ndeplinitŁ urmŁtoarea condiŞie preliminarŁ: 

¶ niciuna 



Pagina 18 Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ APV ï Technische Produkte GmbH 

Componente, mijloace auxiliare ĸi materiale necesare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru sunt necesare urmŁtoarele componente, mijloace auxiliare ĸi materiale: 

¶ RolŁ furtun 

¶ Dispozitiv tŁiere furtun 

ProcedurŁ 

Astfel racordaŞi furtunurile la distribuitor: 

Pas Descriere IlustraŞie 

1 TŁiaŞi furtunurile din rola de furtun la aceeaĸi lungime 
adecvatŁ, cu un dispozitiv de tŁiere ascuŞit. Muchia de 
tŁiere la furtun trebuie sŁ fie la 90Á.  

 

2 IntroduceŞi furtunurile tŁiate la distribuitor, ´n cuplaj, p©nŁ la 
opritor ĸi verificaŞi dacŁ sunt fixate prin tragere uĸoarŁ. 

 

3 Pe cealaltŁ parte, furtunurile se fixeazŁ ´n suportul duzelor 
cu ajutorul conectoarelor. Ċntre distribuitor ĸi suportul 
duzelor trebuie sŁ treacŁ un furtun, care sŁ racordeze 
manometrul cu ajutorul teului ĸi unui alt tronson de furtun. 

 

4 Conducta de alimentare dintre unitatea pompei ĸi 
distribuitor trebuie ajustatŁ la lungimea doritŁ. Aceasta se 
poate deschide la unitatea pompei, la decuplarea aparatului 
de prelucrare a solului, cu ajutorul unei ´nchizŁtori rapide. 

 

 

  



APV ï Technische Produkte GmbH Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ Pagina 19 

5 Modul de comandŁ 

Din acest capitol aflaŞi ce setŁri trebuie sŁ activaŞi la modulul de comandŁ pentru a opera utilajul Liquid 
Fertilizer ĸi a putea seta cantitatea de ´mprŁĸtiere aĸa cum doriŞi. 

5.1 Furnitura ĸi conectarea 

InformaŞii despre furniturŁ ĸi conectarea electricŁ le gŁsiŞi ´n manualul de exploatare anexat modulului de 
comandŁ. 

5.2 Setarea de bazŁ 

Pentru a putea opera utilajul Liquid Fertilizer, la modulul de comandŁ trebuie sŁ selectaŞi tip de 
maĸinŁ/utilaj ĂLFñ. Pentru aceasta existŁ douŁ posibilitŁŞi: 

¶ DacŁ porniŞi pentru prima datŁ modulul de comandŁ, vi se cere printre altele sŁ precizaŞi tipul 
maĸinii/utilajului. Aici trebuie sŁ selectaŞi ĂLFñ cu tastele +/- ĸi sŁ confirmaŞi cu OK. 

¶ DacŁ modulul de comandŁ se aflŁ deja ´n funcŞiune, trebuie sŁ efectuaŞi aceastŁ setare ´n meniul 
de programare. Pentru aceasta, cu modulul de comandŁ deconectat apŁsaŞi pe tasta ON/OFF ĸi o 
menŞineŞi apŁsatŁ p©nŁ c©nd pe display apare Ă0. tip maĸinŁñ. Aici trebuie sŁ selectaŞi acum de 
asemenea ĂLFñ cu tastele +/- ĸi sŁ confirmaŞi cu OK. 

 
Imediat ce aŞi selectat o datŁ LF ca tip al maĸinii/utilajului, acesta rŁm©ne memorat. DacŁ doriŞi sŁ 
exploataŞi ĸi alte serii de aparate cu aceeaĸi unitate de comandŁ, puteŞi schimba aceasta din nou, ´n 
meniul de programare, aĸa cum este descris mai sus. 

5.3 Afiĸaje principale 

DacŁ porniŞi modulul, pe display apare afiĸajul principal (= ecranul de lucru). Aici se afiĸeazŁ turaŞiile 
actuale ale motorului ´n %, viteza de deplasare setatŁ ĸi cantitatea de ´mprŁĸtiere setatŁ.  
Ċn funcŞie de cum se lucreazŁ, cu sau fŁrŁ senzor de vitezŁ, pe ecranul de lucru apare altceva: 
 

 
 
Figura 5 indicŁ ecranul de lucru fŁrŁ senzor de vitezŁ. Pentru a atinge cantitatea de ´mprŁĸtiere doritŁ, 
trebuie respectatŁ cu stricteŞe viteza de deplasare setatŁ! 
Figura 6 indicŁ ecranul de lucru cu senzor de vitezŁ. Ċn acest caz, viteza de deplasare efectivŁ poate sŁ 
difere de presetare ĸi diferenŞele se calculeazŁ ĸi se compenseazŁ de cŁtre modulul de comandŁ. 
Astfel ´mprŁĸtiaŞi mereu cantitatea doritŁ pe suprafaŞŁ. 

5.4 Reglaje/setŁri 

Prin apŁsarea tastelor cu sŁgeŞi se ajunge la celelalte submeniuri. Pentru a efectua alte setŁri apŁsaŞi o 
tastŁ cu sŁgeatŁ p©nŁ ajungeŞi ´n submeniul SetŁri. DacŁ apŁsaŞi tasta OK ajungeŞi ´n meniul de setare. 
Aici se gŁsesc punctele indicate ´n cele ce urmeazŁ, care se pot rŁsfoi succesiv cu tastele cu sŁgeŞi: 
 

 

Figura 5: Ecranul de lucru fŁrŁ 
senzor de vitezŁ 

 

Figura 6: Ecranul de lucru cu 
senzor de vitezŁ 



Pagina 20 Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ APV ï Technische Produkte GmbH 

5.4.1 Cantitate de ´mprŁĸtiere (l/ha) 
Ċn acest submeniu puteŞi seta cantitatea de ´mprŁĸtiere doritŁ, 
apŁs©nd pe tasta + sau ï. Prin Şinerea apŁsatŁ a tastei + sau ï, 
valoarea se schimbŁ corespunzŁtor mai repede.  
 

 

5.4.2 LŁŞime de lucru 
Ċn acest submeniu puteŞi seta lŁŞimea de lucru doritŁ, apŁs©nd pe 
tasta + sau ï. Prin Şinerea apŁsatŁ a tastei + sau ï, valoarea se 
schimbŁ corespunzŁtor mai repede. 
 

 

5.4.3 Viteza de deplasare 
Ċn acest submeniu puteŞi seta viteza de deplasare doritŁ, apŁs©nd pe 
tasta + sau ï. Prin Şinerea apŁsatŁ a tastei + sau ï, valoarea se 
schimbŁ corespunzŁtor mai repede.  
 

 

5.4.4 Impulsuri per litru 
Ċn acest submeniu, prin apŁsarea tastei + sau ï puteŞi seta impulsurile 
pe litru emise de senzorul de debit. Prin Şinerea apŁsatŁ a tastei + sau 
ï, valoarea se schimbŁ corespunzŁtor mai repede. 
Valoarea este vizibilŁ la senzorul de debit ĸi trebuie sŁ rŁm©nŁ setatŁ 
la 400 de impulsuri pe litru (valoare standard). 
Ċn cazul ´n care contrar aĸteptŁrii, cantitatea ´mprŁĸtiatŁ continuŁ sŁ 
fie diferitŁ de cantitatea de ´mprŁĸtiere nominalŁ, se poate interveni 
prin ajustarea acestei valori, efectu©nd corecŞii. De exemplu, atunci 
c©nd cantitatea de ´mprŁĸtiere este prea mare cu 5%, aceastŁ valoare 
trebuie redusŁ cu 5% ĸi invers. 
 

 

5.4.5 La meniul principal 
SelectaŞi acest submeniu cu OK pentru a ajunge din nou la afiĸajul 
principal/ecranul de lucru. 

 

5.5 Golire 

Prin apŁsarea tastelor cu sŁgeŞi se ajunge ´n submeniul Golire. Pompa porneĸte prin apŁsarea tastei OK 
ĸi se exploateazŁ la turaŞie completŁ. Ċn funcŞie de poziŞia robinetelor cu bilŁ, aceastŁ funcŞie se poate 
utiliza fie pentru malaxarea conŞinutului rezervorului, fie pentru golirea acestuia.  
 

5.6 Contorul zilnic ĸi contorul total 

Prin apŁsarea tastelor cu sŁgeŞi de la afiĸajul principal se pot apela 
diferite stadii ale contoarelor. Prin apŁsarea Ἠi menἪinerea apŁsatŁ a 
tastei OK timp de 5 secunde, contorul zilnic se poate aduce la zero. 

 
 
 



APV ï Technische Produkte GmbH Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ Pagina 21 

Ċn afarŁ de contorul de cantitŁŞi, existŁ ĸi un contor pentru suprafaŞŁ ĸi 
orele de funcŞionare. ķi ´n acest caz, prin apŁsarea Ἠi menἪinerea 
apŁsatŁ a tastei OK, contorul zilnic se poate aduce la zero. 
 

 

5.7 Modificarea cantitŁŞii de ´mprŁĸtiere ´n timpul 
funcŞionŁrii 

Prin apŁsarea tastei + sau ï de la afiĸajul principal se poate modifica 
respectiva cantitate de ´mprŁĸtiere ´n paĸi de 5% cu maxim +/- 50%. 
Modificarea se afiĸeazŁ pe ecranul de lucru:  
 

 

 

5.8 Pornirea pompei 

Prin apŁsarea tastei ĂPornire dozareñ (din partea dreaptŁ, de sub modulul de comandŁ) porneĸte 
procesul de ´mprŁĸtiere. Modulul de comandŁ calculeazŁ debitul necesar pe baza vitezei de deplasare, 
lŁŞimii de lucru ĸi a cantitŁŞii de ´mprŁĸtiere setate ĸi astfel regleazŁ sistemul. Aceasta se identificŁ prin 
turaŞia fluctuantŁ a motorului. Ċn acest caz, o uĸoarŁ fluctuare este normalŁ ĸi indicŁ mŁsurarea ĸi 
reglarea parametrilor ´n curs. DacŁ pompa nu a atins cantitatea de ´mprŁĸtiere doritŁ sau nu o poate 
menŞine, atunci are loc o avertizare printr-un mesaj de eroare corespunzŁtor. DacŁ aceasta este situaŞia, 
duzele trebuie adaptate la cazul de utilizare. 

5.9 Regim de urgenŞŁ 

DacŁ ´nt©mpinaŞi dificultŁŞi cu senzorul de debit, acesta poate fi dezactivat ĸi turaŞia pompei poate fi 
reglatŁ manual. Pentru aceasta, impulsurile per litru (vezi punctul 5.4.4) trebuie setate la 0. Ċn 
continuare, turaŞia motorului se poate seta manual la ecranul de lucru cu tastele + ĸi ï.  
ReŞineŞi: Debitul cantitativ se modificŁ ´n funcŞie de contrapresiune. DacŁ ´n acest caz, cantitatea de 
´mprŁĸtiere trebuie menŞinutŁ cu stricteŞe, lichidul trebuie colectat spre duze ĸi cantitatea ´mprŁĸtiatŁ 
trebuie verificatŁ ´n unitatea de timp. Conducerea lichidului prin robinetul cu bilŁ direct ´ntr-un recipient 
nu furnizeazŁ aici un rezultat suficient de precis ´n acest caz deoarece nu existŁ contrapresiune. 
 

  



Pagina 22 Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ APV ï Technische Produkte GmbH 

6 FuncŞionare 

Din acest capitol aflaŞi cum puteŞi regla corect ĸi ajusta ´n timpul funcŞionŁrii utilajul Liquid Fertilizer ĸi 
debitul de ´ngrŁĸŁm©nt. 

6.1 Setarea ĸi ajustarea cantitŁŞii de ´mprŁĸtiere 

Scop 

Setarea cantitŁŞii de ´mprŁĸtiere are efecte decisive asupra rezultatului ´mprŁĸtierii. 

CondiŞii preliminare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru trebuie sŁ fie ´ndeplinitŁ urmŁtoarea condiŞie preliminarŁ: 

¶ niciuna 

ProcedurŁ 

Modul de setare ĸi ajustare a cantitŁŞii de ´mprŁĸtiere: 

Pas Descriere 

1 Pentru a seta cantitatea de ´mprŁĸtiere doritŁ, ´n meniul de comandŁ, la submeniul ĂProbŁ de 
calibrareñ trebuie sŁ introduceŞi datele necesare ca lŁŞimea de lucru, viteza ĸi l/ha. 

2 Nu este necesarŁ o probŁ de calibrare deoarece pompa se regleazŁ printr-un senzor de 
debit.  

3 Impulsurile pentru senzorul de debit (2,5-50l/min) trebuie setate la 400 I/L în modulul de 
comandŁ. 

Calcularea cantitŁŞii de ´mprŁĸtiere 

Cantitatea de ´mprŁĸtiere se poate determina prin calcul cu urmŁtoarea formulŁ: 

 

StM = 
mdoritŁ x vTractor x bLucru StM: cantitate de dispersare (cantitate de ´mprŁĸtiere) ´n 

l/min 
mdoritŁ: cantitate doritŁ (cantitatea de ´mprŁĸtiere doritŁ) ´n 
l/ha 
vTractor: viteza tractorului în km/h 
bLucru: lŁŞimea de lucru ´n m 

600 

 
 

6.2 Controlarea cantitŁŞii de ´mprŁĸtiere 

Scop 

Cantitatea de împrŁĸtiere se poate controla, dar nu este neapŁrat necesar deoarece senzorul de debit 
preia aceastŁ sarcinŁ. 

CondiŞii preliminare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru trebuie sŁ fie ´ndeplinitŁ urmŁtoarea condiŞie preliminarŁ: 

¶ niciuna 

Componente, mijloace auxiliare ĸi materiale necesare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru sunt necesare urmŁtoarele componente, mijloace auxiliare ĸi materiale: 

¶ Recipient colector pentru fiecare ieĸire (duzŁ) 

¶ Cântar sau pahar gradat 

¶ Cronometru 



APV ï Technische Produkte GmbH Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ Pagina 23 

ProcedurŁ 

Modul de verificare a cantitŁŞii de ´mprŁĸtiere: 

Pas Descriere 

1 Setarea parametrilor doriŞi ´n modulul de comandŁ (cantitate de ´mprŁĸtiere l/ha, vitezŁ ĸi 
lŁŞime de lucru). 

2 AĸezaŞi un vas sub fiecare ieĸire (duzŁ) pentru a colecta lichidul. 

3 PorniŞi pompa de la modulul de comandŁ ĸi lŁsaŞi-o sŁ funcŞioneze cca. 30 de secunde 
pentru a se putea autoregla. 

4 GoliŞi toate vasele ĸi aĸezaŞi-le din nou dedesubt.  

5 PorniŞi pompa ĸi cronometrul ´n acelaĸi timp. OpriŞi-le din nou ´n acelaĸi timp, dupŁ 1-2 
minute. 

6 GoliŞi toate rezervoarele într-un pahar gradat ĸi controlaŞi cantitatea extrasŁ cu formula de la 
pagina 22. 

7 DacŁ apare o diferenŞŁ faŞŁ de valorile setate, trebuie determinatŁ valoarea procentualŁ a 
diferenŞei ĸi adŁugatŁ sau scŁzutŁ la impulsuri/litru ĸi ´n procente. 

 

6.3 Selectarea duzelor potrivite 

Scop 

La selectarea duzei corecte, adecvate pentru cantitatea de ´mprŁĸtiere, rezultatul fertilizŁrii se 
´mbunŁtŁŞeĸte considerabil. 

CondiŞii preliminare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru trebuie sŁ fie ´ndeplinitŁ urmŁtoarea condiŞie preliminarŁ: 

¶ niciuna 

Componente, mijloace auxiliare ĸi materiale 
necesare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru sunt necesare 
urmŁtoarele componente, mijloace auxiliare ĸi 
materiale: 

¶ niciuna 
 

SUGESTIE! 
 
La duze pot fi observate caneluri. Pe 
baza numŁrului acestor caneluri se poate 
determina diametrul: 1 canelurŁ = duzŁ 
de 1 mm, 2 caneluri = duzŁ de 2 mm, 
3 caneluri = duzŁ de 3 mm (vezi ĸi Figura 
7). 

 
 

ATENŝIE! 
 
Trebuie acordatŁ atenŞie selectŁrii unei combinaŞii de duze astfel ´nc©t puterea motorului 
sŁ se situeze ´n cazul ideal, ´ntre 20 % ĸi 80 %, la modulul de comandŁ. Astfel este 
garantatŁ ĸi la ´mprŁĸtierea ´n funcŞie de vitezŁ, la viteze foarte scŁzute, respectiv crescute, 
o reglare ulterioarŁ bunŁ ĸi un transport omogen al ´ngrŁĸŁm©ntului lichid. 

 

 
 

 

Figura 7: duzŁ de 1 mm cu 1 canelurŁ, duzŁ de 2 mm cu 
2 caneluri, duzŁ de 3 mm cu 3 caneluri 



Pagina 24 Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ APV ï Technische Produkte GmbH 

6.4 Înlocuirea duzei 

Scop 

La montarea duzei adecvate se ´mbunŁtŁŞeĸte considerabil rezultatul ´mprŁĸtierii. 

CondiŞii preliminare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru trebuie sŁ fie ´ndeplinite urmŁtoarele condiŞii preliminare: 

¶ Aparatul este deconectat ĸi scos de sub tensiune, consultaŞi în acest sens Deconectarea ĸi 
scoaterea de sub tensiune a utilajului Liquid Fertilizer (la pagina 29). 

Componente, mijloace auxiliare ĸi materiale necesare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru sunt necesare urmŁtoarele componente, mijloace auxiliare ĸi materiale: 

¶ niciuna 

ProcedurŁ 

Pas Descriere IlustraŞie 

1 La conector apŁsaŞi elementul de blocare albastru înapoi. 

 

2 ScoateŞi duza. 

3 ĊmpingeŞi noua duzŁ ´n conector. Duza se blocheazŁ automat.  

4 Prin tragere uĸoarŁ de duzŁ verificaŞi dacŁ duza este bine 
poziŞionatŁ.  

 

6.5 Umplerea rezervorului 

Scop 

În rezervorul de îngrŁĸŁm©nt se stocheazŁ ´ngrŁĸŁm©ntul care trebuie ´mprŁĸtiat.  
Ċn rezervorul de apŁ proaspŁtŁ se stocheazŁ apŁ proaspŁtŁ pentru curŁŞarea ĸi clŁtirea pompei ĸi 
duzelor.  

CondiŞii preliminare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru trebuie sŁ fie ´ndeplinitŁ urmŁtoarea condiŞie preliminarŁ: 

¶ Aparatul este deconectat ĸi scos de sub tensiune, consultaŞi în acest sens Deconectarea ĸi 
scoaterea de sub tensiune a utilajului Liquid Fertilizer (la pagina 29). 

Componente, mijloace auxiliare ĸi materiale necesare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru sunt necesare urmŁtoarele componente, mijloace auxiliare ĸi materiale: 

¶ ĊngrŁĸŁm©nt lichid 

¶ ApŁ proaspŁtŁ 



APV ï Technische Produkte GmbH Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ Pagina 25 

Privire de ansamblu 

ProcedurŁ 

Modul de umplere a celor douŁ rezervoare: 

Pas Descriere ExplicaŞie 

1 Pentru deschiderea rezervorului de ´ngrŁĸŁm©nt, rotiŞi 
capacul (1) ´n sens antiorar ĸi rabataŞi-l spre spate la 180°. 

 

2 UmpleŞi rezervorul de ´ngrŁĸŁm©nt (2) cu ´ngrŁĸŁm©nt 
lichid, prin sita de umplere. 

 

3 Pentru ´nchiderea rezervorului de ´ngrŁĸŁm©nt rabataŞi 
capacul (1) ´n faŞŁ ĸi rotiŞi-l în sens orar. 

 

4 RotiŞi capacul (3) ´n sens antiorar pentru a deschide 
rezervorul de apŁ proaspŁtŁ. 

 

5 UmpleŞi rezervorul cu apŁ proaspŁtŁ. Trebuie sŁ umpleŞi apŁ 
proaspŁtŁ, fŁrŁ excepŞie. 

6 RotiŞi capacul (3) ´n sensul orar pentru a ´nchide rezervorul 
de apŁ proaspŁtŁ. 

 

 

6.6 Comutarea ´ntre rezervorul de ´ngrŁĸŁm©nt ĸi rezervorul de apŁ 
proaspŁtŁ 

Prin comutarea robinetului cu bilŁ 
puteŞi activa activa aleator, rezervorul 
de ´ngrŁĸŁm©nt sau rezervorul de apŁ 
proaspŁtŁ (ĂH2Oñ). Ċn timpul utilizŁrii, 
robinetul cu bilŁ trebuie fixat pe 
rezervorul de ´ngrŁĸŁm©nt (vezi 
Figura 9: Reglare la rezervorul de 
´ngrŁĸŁm©nt). 
 
Apa proaspŁtŁ din rezervorul cu apŁ 
de spŁlare foloseĸte la curŁŞarea 
pompei, furtunurilor ĸi duzelor. Pentru 
curŁŞarea maĸinii trebuie sŁ se 
comute la rezervorul de apŁ 
proaspŁtŁ (vezi Figura 8: Reglare la 
rezervorul cu apŁ proaspŁtŁ (H20)), în 
scopul clŁtirii pompei ĸi duzelor cu 
apŁ proaspŁtŁ pentru a preveni 
producerea de cocoloaĸe. 

Nr. Denumire 

 

1 Capacul rezervorului de ´ngrŁĸŁm©nt 

2 Rezervor de ´ngrŁĸŁm©nt 

3 Capac pentru rezervorul de apŁ proaspŁtŁ 

4 Rezervor de apŁ proaspŁtŁ 

 

Figura 8: Reglare la rezervorul 
cu apŁ proaspŁtŁ (H20) 

 

Figura 9: Reglare la rezervorul 

de ´ngrŁĸŁm©nt 



Pagina 26 Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ APV ï Technische Produkte GmbH 

6.7 Comutarea ´ntre duze ĸi agitator 

Prin comutarea acestui robinet cu bilŁ se regleazŁ dacŁ ´ngrŁĸŁm©ntul lichid trebuie transportat spre 
duze sau înapoi în rezervorul de ´ngrŁĸŁm©nt.  
La ´ngrŁĸŁmintele, care se depun pe fundul rezervorului este avantajos sŁ pompaŞi lichidul ´n circuit 
pentru a preveni depunerea. 
 

 
 
DacŁ trebuie sŁ curŁŞaŞi maĸina/utilajul, apa proaspŁtŁ poate fi alimentatŁ ´n rezervorul de ´ngrŁĸŁm©nt 
prin comutarea la funcŞia agitatorului, pentru a dilua ´ngrŁĸŁm©ntul lichid din rezervorul de ´ngrŁĸŁm©nt. 
Pentru aceasta, al doilea robinet cu bilŁ trebuie sŁ stea la funcŞia ĂH2Oñ (apŁ proaspŁtŁ). 

6.8 UnitŁŞile de filtrare 

Scop 

Filtrele previn murdŁrirea accidentalŁ ĸi deteriorarea pompei ĸi duzelor. 

CondiŞii preliminare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru trebuie sŁ fie ´ndeplinite urmŁtoarele condiŞii preliminare: 

¶ Aparatul este deconectat ĸi scos de sub tensiune, consultaŞi în acest sens Deconectarea ĸi 
scoaterea de sub tensiune a utilajului Liquid Fertilizer la pagina 29. 

Componente, mijloace auxiliare ĸi materiale necesare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru sunt necesare urmŁtoarele componente, mijloace auxiliare ĸi materiale: 

¶ niciuna 

Privire de ansamblu 

Nr. Denumire ExplicaŞie IlustraŞie 

1 Sita de umplere Aceasta stŁ direct pe capacul de umplere ĸi 
reŞine impuritŁŞile de dimensiuni mari. 

 

 

Figura 10: Reglare la duze 

 

Figura 11: Reglare la agitator 



APV ï Technische Produkte GmbH Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ Pagina 27 

 

6.9 CurŁŞarea filtrului de aspiraŞie cu rezervorul gol 

Privire de ansamblu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ProcedurŁ 

Modul de curŁŞare a filtrului de aspiraŞie cu rezervorul gol: 

Pas Descriere 

1 ComutaŞi robinetul cu bilŁ ´n direcŞia rezervorului de ´ngrŁĸŁm©nt 

2 DeĸurubaŞi piuliŞa olandeza 

3 ExtrageŞi cupa filtrului printr-o miĸcare uĸoarŁ spre dreapta ĸi spre st©nga 

4 ScoateŞi inserŞia filtrului ĸi curŁŞaŞi-o cu apŁ 

5 VerificaŞi inelele O cu privire la deteriorŁri 

6 AsamblaŞi totul la loc ´n succesiunea inversŁ a operaŞiilor 

 

6.10 CurŁŞarea filtrului de aspiraŞie cu rezervorul umplut 

Privire de ansamblu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 Filtru de aspiraŞie Acesta este montat sub primul robinet cu 
bilŁ, la care se poate comuta alimentarea cu 
lichid. 

 

Nr. SemnificaŞie 

 

1 Robinet cu bilŁ 

2 PiuliŞŁ olandezŁ 

3 CupŁ filtru 

 

Nr. SemnificaŞie 

 

1 Robinet cu bilŁ 

2 PiuliŞŁ olandezŁ 

3 CupŁ filtru 

 



Pagina 28 Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ APV ï Technische Produkte GmbH 

ProcedurŁ 

Modul de curŁŞare a filtrului de aspiraŞie cu rezervorul gol: 

Pas Descriere 

1 ComutaŞi robinetul cu bilŁ dintre rezervorul de ´ngrŁĸŁm©nt ĸi rezervorul de apŁ proaspŁtŁ 

2 DeĸurubaŞi piuliŞa olandeza 

3 ExtrageŞi cupa filtrului printr-o miĸcare uĸoarŁ spre dreapta ĸi spre st©nga 

4 ScoateŞi inserŞia filtrului ĸi curŁŞaŞi-o cu apŁ 

5 VerificaŞi inelele O cu privire la deteriorŁri 

6 AsamblaŞi totul la loc ´n succesiunea inversŁ a operaŞiilor 

7 ComutaŞi robinetul cu bilŁ la rezervorul de lichid 

 

 

7 DefecŞiuni 

Ċn acest capitol gŁsiŞi informaŞii despre remedierea defecŞiunilor, care pot surveni ´n timpul funcŞionŁrii. 

7.1 Prezentare generalŁ a defecŞiunilor 

Problema CauzŁ Remediere 

Pompa nu aspirŁ ¶ Obturare pe partea de aspirare 
(filtru de aspiraŞie, furtun de 
aspiraŞie) 

¶ RemediaŞi obturarea. 

¶ Pompa aspirŁ aer ¶ VerificaŞi racordul furtunului de la 
furtunul de aspiraŞie la 
etanĸeitate. 

Pompa nu are putere ¶ Filtru de aspiraŞie murdŁrit ¶ CurŁŞaŞi filtrul de aspiraŞie. 

¶ Ventile/supape blocate sau 
deteriorate 

¶ ĊnlocuiŞi ventilele/supapele. 

¶ Pompa aspirŁ aer, identificabil la 
bulele de aer din rezervorul de 
´ngrŁĸŁm©nt 

¶ VerificaŞi racordurile cu furtun de 
la furtunul de aspiraŞie la 
etanĸeitate. 

Nu se atinge cantitatea 
de consum necesarŁ, 
care a fost indicatŁ 

¶ VitezŁ de deplasare prea mare ¶ ReduceŞi viteza de deplasare. 

¶ Duze prea mici sau prea mari ¶ UtilizaŞi duzele corecte. 

 
InformaŞii despre alte defecŞiuni gŁsiŞi ´n manualul de exploatare a respectivului modul de comandŁ. 
DacŁ problema nu a putut fi remediatŁ, vŁ rugŁm sŁ vŁ adresaŞi producŁtorului. InformaŞii ´n acest sens 
gŁsiŞi la Service la pagina 5. 
 

  



APV ï Technische Produkte GmbH Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ Pagina 29 

8 CurŁŞarea, ´ntreŞinerea ĸi repararea 

Din acest capitol aflaŞi cum sŁ curŁŞaŞi utilajul Liquid Fertilizer, sŁ-l ´ntreŞineŞi ĸi cum sŁ vŁ comportaŞi ´n 
cazul deteriorŁrilor sau a defectŁrii a aparatului. 
 

8.1 Deconectarea ĸi scoaterea de sub tensiune a utilajului Liquid 
Fertilizer 

Scop 

LucrŁrile de reglare ĸi ´ntreŞinere necesitŁ frecvent ca utilajul Liquid Fertilizer sŁ fie deconectat ĸi scos de 
sub tensiune. 

CondiŞii preliminare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru trebuie sŁ fie ´ndeplinite urmŁtoarele condiŞii preliminare: 

¶ niciuna 

Componente, mijloace auxiliare ĸi materiale necesare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru sunt necesare urmŁtoarele componente, mijloace auxiliare ĸi materiale: 

¶ niciuna 

Privire de ansamblu 

Nr. Denumire IlustraŞie 

1 Cablul aparatului 

 

ProcedurŁ 

Modul ´n care se deconecteazŁ utilajul Liquid Fertilizer ĸi se scoate de sub tensiune: 

Pas Descriere 

1 AlegeŞi una din urmŁtoarele posibilitŁŞi: 

a) ScoateŞi prin tragere conectorul pentru alimentarea curentului electric din modulul de 
comandŁ 

b) ScoateŞi prin tragere conectorul cablului aparatului din modulul de comandŁ 
c) DeconectaŞi modulul de comandŁ 

 

8.2 Golirea cantitŁŞilor reziduale 

Scop 

Ċnainte de curŁŞare sau scoatere din funcŞiune trebuie ´ndepŁrtate lichidele rŁmase ´n rezervor. 

CondiŞii preliminare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru trebuie sŁ fie ´ndeplinitŁ urmŁtoarea condiŞie preliminarŁ: 

¶ niciuna 



Pagina 30 Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ APV ï Technische Produkte GmbH 

Componente, mijloace auxiliare ĸi materiale necesare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru sunt necesare urmŁtoarele componente, mijloace auxiliare ĸi materiale: 

¶ niciuna 

ProcedurŁ 

Modul de golire a rezervorul de ´ngrŁĸŁm©nt: 

Pas Descriere ExplicaŞie 

1 ĊngrŁĸŁm©ntul lichid ´n exces trebuie este 
´mprŁĸtiat diluat sau evacuat prin pompare ĸi 
eliminat ca deĸeu. 

 

2 Cantitatea rezidualŁ se dilueazŁ în timpul 
curŁŞŁrii utilajului Liquid Fertilizer ĸi se ´mprŁĸtie 
pe câmp. 

Prin comutarea celor douŁ robinete cu bilŁ, 
apa proaspŁtŁ poate fi pompatŁ ´n rezervor 
ĸi astfel se dilueazŁ cantitatea rezidualŁ. 

3 Cantitatea rezidualŁ finalŁ diluatŁ se scurge 
dupŁ curŁŞare ĸi se eliminŁ ca deĸeu. 

La rezervor, ´n partea de jos se aflŁ un 
robinet de scurgere, care se deschide prin 
tragere. Pentru blocare, acesta se poate 
roti la 90°. 

 

 

8.3 CurŁŞarea utilajului Liquid Fertilizer 

Scop 

Maĸina trebuie curŁŞatŁ cu regularitate ´n interior ĸi la exterior pentru a garanta o funcŞionare impecabilŁ, 
de duratŁ. Ċn cazul curŁŞŁrii necorespunzŁtoare se pot forma cocoloaĸe ´n interiorul utilajului Liquid 
Fertilizer ca urmare a cristalizŁrilor. 

CondiŞii preliminare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru trebuie sŁ fie ´ndeplinite urmŁtoarele condiŞii preliminare: 

¶ Aparatul este deconectat ĸi scos de sub tensiune, consultaŞi ´n acest sens Deconectarea ĸi 
scoaterea de sub tensiune a utilajului Liquid Fertilizer (la pagina 29). 

Componente, mijloace auxiliare ĸi materiale necesare 

Pentru aceastŁ etapŁ de lucru sunt necesare urmŁtoarele componente, mijloace auxiliare ĸi materiale: 

¶ Echipament individual de protecŞie 

¶ Aparat aer comprimat 

¶ ApŁ 

¶ LavetŁ umedŁ 

ProcedurŁ 

Modul de curŁŞare a utilajului Liquid Fertilizer: 

Pas Descriere 

1 Pentru golirea rezervorului de ´ngrŁĸŁm©nt consultaŞi ĸi Golirea cantitŁŞilor reziduale (la 
pagina 29). 

2 CurŁŞaŞi interiorul rezervorului de ´ngrŁĸŁm©nt cu apŁ proaspŁtŁ.  

3 CurŁŞaŞi exteriorul maĸinii/utilajului cu o lavetŁ umedŁ. 
 
 

 

ATENŝIE! PERICOL DE VŀTŀMARE CORPORALŀ! 
 
Accesul ´n rezervor este interzis din cauza vaporilor toxici emanaŞi ´n rezervorul de 
´ngrŁĸŁmânt. 
ü Nu vŁ urcaŞi ´n rezervor sau buncŁr! 



APV ï Technische Produkte GmbH Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ Pagina 31 

 

8.4 Repararea ĸi repunerea ´n starea de funcŞionare 

Ċn cazul unei defectŁri sau deteriorŁri a maĸinii/utilajului adresaŞi-vŁ producŁtorului. InformaŞii ´n acest 
sens gŁsiŞi la Service la pagina 5. 
 

9 Scoaterea din funcŞiune, depozitarea ĸi eliminarea ca deĸeu 

Din acest capitol aflaŞi cum sŁ scoateŞi utilajul Liquid Fertilizer din funcŞiune, cum sŁ-l depozitaŞi pe o 
perioadŁ mai ´ndelungatŁ ĸi cum sŁ-l eliminaŞi ca deĸeu. 
 

9.1 Scoaterea utilajului Liquid Fertilizer din funcŞiune 

Scop 

Pentru ca utilajul/maĸina sŁ-ĸi pŁstreze funcŞionalitatea ĸi dupŁ o pauzŁ de funcŞionare mai ´ndelungatŁ, 
este important sŁ se ´ntreprindŁ anumite mŁsuri pentru depozitare. 

ProcedurŁ 

Modul de pregŁtire a utilajului Liquid Fertilizer pentru depozitare: 

Pas Descriere 

1 ĊndepŁrtaŞi complet ´ngrŁĸŁm©ntul lichid din maĸinŁ. 

2 ClŁtiŞi ´n interior rezervorul de ´ngrŁĸŁm©nt cu apŁ, ´n acest scop consultaŞi CurŁŞarea utilajului 
Liquid Fertilizer de la pagina 30. 

3 ScurgeŞi lichidele rŁmase din rezervoare. 

4 CurŁŞaŞi filtrul de aspiraŞie (vezi CurŁŞarea filtrului de aspiraŞie cu rezervorul gol, pagina 27). 

5 DepozitaŞi maĸina/utilajul ´n stare uscatŁ pentru a preveni formarea germenilor ´n interiorul 
aparatului. 

6 Pentru a preveni ´ngheŞarea pe timp pe iarnŁ, lichidele rŁmase de exemplu, ´n pompŁ, filtrul de 
aspiraŞie etc. trebuie ´nlocuite cu antigel. DupŁ trecerea perioadei de iarnŁ, acesta poate fi 
evacuat din nou, diluat. 

 
 

9.2 Depozitarea maĸinii 

Utilajul Liquid Fertilizer trebuie depozitat într-un loc uscat ĸi protejat de intemperii pentru a nu-ĸi pierde 
funcŞionalitatea nici pe o perioadŁ mai ´ndelungatŁ de depozitare. 
 

9.3 Eliminarea ca deĸeu 

Eliminarea maĸinii ca deĸeu trebuie efectuatŁ ´n conformitate cu prevederile locale de eliminare a 
maĸinilor ca deĸeuri. 
 

  



Pagina 32 Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ APV ï Technische Produkte GmbH 

10 Accesorii 

Ċn acest capitol gŁsiŞi o selecŞie de accesorii posibile pentru aparatul dvs. 
 
 
 

 
 

Prelungitor cablu 2 m  (6 pini) 

DacŁ din cauza lungimii maĸinii de prelucrare a solului ĸi/sau din 
cauza structurii aparatului, cablul aparatului montat ´n fabricaŞia 
de serie de 6 m devine prea scurt, respectiv pentru a da 
posibilitatea unei pozŁri practice a cablului se poate comanda 
acest cablu prelungitor de 2 m ca accesoriu. 
 
FurniturŁ: 1 prelungitor cablu 
 
Cod comandŁ: 00410-2-148 
 

 

Prelungitor cablu 5 m  (6 pini) 

DacŁ din cauza lungimii maĸinii de prelucrare a solului ĸi/sau din 
cauza structurii aparatului, cablul aparatului montat ´n fabricaŞia 
de serie de 6 m devine prea scurt, respectiv pentru a da 
posibilitatea unei pozŁri practice a cablului se poate comanda 
acest cablu prelungitor de 5 m ca accesoriu. 
 
FurniturŁ: 1 prelungitor cablu 
 
Cod comandŁ: 00410-2-149 
 

 

 

  



APV ï Technische Produkte GmbH Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ Pagina 33 

11 AnexŁ 

11.1 Ideea mea 

LF 600 a fost dezvoltat ĸi testat un timp ´ndelungat. De la prima idee p©nŁ la fabricaŞia de serie a trecut 

mult timp. A fost solicitatŁ o implicare mare a fiecŁrui angajat ´n parte Ἠi a ´ntregii echipe de dezvoltare. 

Totuĸi, cea mai valoroasŁ experienŞŁ este aceea din practicŁ.  

Principiul nostru: ĂInspirat de agronomi Ἠi realizat de profesioniἨti." 

 

ķi astfel apropierea de clienἪi realizeazŁ la APV pentru dumneavoastrŁ saltul ´n viitor. 

ScrieŞi-ne ce experienŞe pozitive ĸi negative aŞi avut cu aparatul. 

ScrieἪi-ne propunerile de ´mbunŁtŁἪire Ἠi ideile pe care le aveἪi: 

 

meineidee@apv.at 

 

RealizaἪi fotografii sau desene de m©nŁ! Suntem deschiĸi ĸi recunoscŁtori pentru orice informaŞie 

indiferent de forma ei. InformaἪiile dumneavoastrŁ sunt transmise direct la proiectanἪii de dezvoltare ai 

APV.  

 

VŁ mulἪumesc anticipat pentru angajamentul dumneavoastrŁ Ἠi vŁ doresc sŁ vŁ bucuraἪi de produsul 

dumneavoastrŁ APV! 

 

Cu salutŁri cordiale 

 

ķeful Departamentului Dezvoltare & TehnicŁ 

 

  



Pagina 34 Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ APV ï Technische Produkte GmbH 

11.2 Schema de racordare LF #02 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PIN 
conector 
(plug-pin) 

Cablul aparatului 
(machine cable) 

Pompa (P) 
(pump) 

Senzor de debit (DS) 
(flow sensor) 

1 4 mm² / albastru (blue) 2,5 mm² / roĸu (red) 0,34 mm² / maro (brown) 

2 4 mm² / maro (brown)   

3 2,5 mm² / albastru (blue) 2,5 mm² / negru (black)  

4 0,75 mm² / gri (grey)  
0,34 mm² / albastru 

(blue) 
0,34 mm² / negru (black) 

5 0,75 mm² / maro (brown)   

6 0,75 mm² / negru (black)  0,34 mm² / alb (white) 

Lungime de dezizolare 10 mm! 
(Stripping length 10 mm!) 

Figura 12 

 

  

C
a

b
lu

 a
p

a
ra

t (m
a

c
h

in
e

 c
a

b
le

) 

P / roĸu (red) 

DS / maro (brown) 

P / negru (black) 

DS / negru (black) 

DS / albastru (blue) 

DS / alb (white) 

 4 mm² / maro (brown) 

 4 mm² / albastru (blue) 

 2,5 mm² / albastru (blue) 

 0,75 mm² / maro (brown) 

 0,75 mm² / gri (grey) 

 0,75 mm² / negru (black) 



APV ï Technische Produkte GmbH Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ Pagina 35 

12 Index 

Accesorii ......................................................... 32 
Afiĸaje principale ............................................ 19 
ApŁ proaspŁtŁ ................................................ 25 
Cablul aparatului ............................................ 34 
Caneluri .......................................................... 23 
Cantitate de ´mprŁĸtiere ........................... 20, 22 
Categorii de utilaje ataĸabile ............................. 9 
CerinŞe pentru personal .................................. 11 
Comenzile de piese de schimb ......................... 5 
Comutarea ´ntre duze ĸi agitator .................... 26 
Comutarea ´ntre rezervorul de ´ngrŁĸŁm©nt ĸi 
rezervorul de apŁ proaspŁtŁ ....................... 25 

Conformitate ..................................................... 5 
Contorul zilnic ĸi contorul total ........................ 20 
Controlarea cantitŁŞii de ´mprŁĸtiere ............... 22 
CurŁŞarea ................................................. 30, 31 
CurŁŞarea filtrului de aspiraŞie cu rezervorul  

gol ............................................................... 27 
CurŁŞarea filtrului de aspiraŞie cu rezervorul 

umplut ......................................................... 27 
Date tehnice ..................................................... 9 
Deconectarea ĸi scoaterea de sub tensiune ... 29 
DefecŞiuni ....................................................... 28 
Depozitarea maĸinii ........................................ 31 
Descriere .......................................................... 7 
Despre acest manual de exploatare ................. 4 
Directive ........................................................... 6 
Dispozitiv tŁiere furtun .................................... 18 
Dispozitive de siguranŞŁ ................................. 12 
Drepturi de autor .............................................. 4 
Echipament individual de protecŞie ................. 12 
Ecranul de lucru ............................................. 19 
Eliminarea ca deĸeu ....................................... 31 
Filtru de aspiraŞie ............................................ 27 
Fixarea utilajului Liquid Fertilizer la un tractor . 16 
FuncŞionare .................................................... 22 
Furnitura ........................................................... 8 
GeneralitŁŞi ....................................................... 4 
Golire ............................................................. 20 
Golirea cantitŁŞilor reziduale ........................... 29 
Ideea mea ...................................................... 33 
Identificarea ...................................................... 5 
Impulsuri per litru ............................................ 20 
Înlocuirea duzei .............................................. 24 
Instalarea ĸi punerea ´n funcŞiune ................... 16 

InstrucŞiuni de siguranŞŁ din acest document . 10 
ĊntreŞinere....................................................... 29 
LŁŞime de ´mprŁĸtiere ...................................... 9 
LŁŞime de lucru .............................................. 20 
Lungimea de dezizolare ................................. 34 
Manometru ..................................................... 18 
Meniul principal .............................................. 20 
Modificarea cantitŁŞii de ´mprŁĸtiere ´n timpul 
funcŞionŁrii .................................................. 21 

Modul de comandŁ ........................................ 19 
Modul de funcŞionare ....................................... 8 
Montarea duzelor la aparatul de prelucrare a 

solului ......................................................... 17 
Montarea maĸinii .............................................. 7 
NumŁr producŞie .............................................. 5 
Pericole ĸi mŁsuri de siguranŞŁ ...................... 15 
PlŁcuŞa de tip ................................................... 5 
PlŁcuŞele de avertizare.............................. 12, 14 
PompŁ ...................................................... 28, 34 
Pornirea pompei............................................. 21 
Prelungitor cablu 2 m ..................................... 32 
Prelungitor cablu 5 m ..................................... 32 
Prevederi de siguranŞŁ de bazŁ ..................... 10 
Racordarea furtunurilor .................................. 17 
Regim de urgenŞŁ .......................................... 21 
Reglaje/setŁri la modulul de comandŁ ........... 19 
Reparare ........................................................ 31 
RolŁ furtun ..................................................... 18 
Schema de racordare .................................... 34 
Scoaterea din funcŞiune ................................. 31 
Scoaterea din funcŞiune, depozitarea ĸi 
eliminarea ca deĸeu ................................... 31 

Selectarea duzelor ......................................... 23 
Senzorul de debit ........................................... 34 
Senzorul de vitezŁ ......................................... 19 
Service ............................................................. 5 
Setare de bazŁ modul de comandŁ................ 19 
SiguranŞa ....................................................... 10 
Sita de umplere .............................................. 26 
Standarde ........................................................ 6 
Umplerea rezervorului .................................... 24 
UnitŁŞile de filtrare .......................................... 26 
Utilizarea conform destinaŞiei ......................... 11 
Viteza de deplasare ....................................... 20 

 

  



Pagina 36 Manual de exploatare LF 600 M1 ï Traducere dupŁ originalul ´n limba germanŁ APV ï Technische Produkte GmbH 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 APV ï Technische Produkte GmbH 
 ZENTRALE 
 Dallein 15, 3753 Hötzelsdorf, Österreich 
 Telefon: +43 (0) 2913 / 8001 E-mail: office@apv.at 
 Fax: +43 (0) 2913 / 8002 Web: www.apv.at 
 
 
 APV Romania 
 Str. Recoltei, Nr. 4 - jud. Timis, 305400 Jimbolia, Romania 
 Tel.: +40 (0) 722 822341 
 office@apv-romania.ro 
 www.apv-romania.ro 
 
 
Caseta tehnicŁ 
APV ï Technische Produkte GmbH, Director general: Ing. Jürgen Schöls, Dallein 15 
3753 Hötzelsdorf, Austria, marketing@apv.at, www.apv.at, UID: ATU 5067 1107 
 
APV Vertriebs Societate in Comandita, Str. Recoltei, Nr. 4 - jud. Timis, 305400 Jimbolia, Romania 
office@apv-romania.ro, www.apv-romania.ro, UID: RO34661392, FB-Nummer: J35/1469/2015 

 
Fotografii: proprietatea fabricii © APV 
 
ConcepŞie & text: M.A. Michaela Klein, Julia Zach, M.A., Ing. Peter Bauer, Claudia Redl 
GraficŁ: J¿rgen Undeutsch, M.A. (Undeutsch Media eU), Carina Fressner, B.A. (Undeutsch Media eU), Claudia Redl 
 


